
PÁGINA 1                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 13 DE DEZEMBRO DE 2024 236

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 13 de dezembro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.873/2024, de 13 de dezembro de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) na dotação constante do anexo I 
deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1431/SEMARH/SGA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.655/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ALENUSKA DE SA ALVES SATIRO, 
matrícula nº 11455, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de Dezembro de 2024. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1432/SEMARH/SGA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.656/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora GILDENE SANTOS DE OLIVEIRA 
ANDRADE, matrícula nº 11419, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de Dezembro de 2024. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1433/SEMARH/SGA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.657/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARINALVA FERNANDES DE SOUSA, 
matrícula nº 11421, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de Dezembro de 2024. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1434/SEMARH/SGA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.643/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JORGE LUIZ DE ALMEIDA ARAUJO, 
matrícula nº 7351, ocupante do cargo de AGENTE DE DENGUE, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 02 de Dezembro de 2024. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1435/SEMARH/SGA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.630/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor SERGIO LUIS RODRIGUES DE SOUSA, 
matrícula nº 9526, ocupante do cargo de VIGILANTE, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 02 de Dezembro de 2024. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 1.023/2024 - GP, de 13 de dezembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, JEFFERSON BRITO DA COSTA do cargo de 

provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE PESSOAL E PAGAMENTO 
da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 06 de dezembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de dezembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1428/2024/SEMARH, de 13 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, RAIMUNDA RIBEIRO DA SILVA AVELINO, 
Agente Comunitário de Saúde, matrícula funcional nº 7405, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/12/2024 a 
16/03/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 642/2024-
SEMARH, devendo retornar a suas funções em 17 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1429/2024/SEMARH, de 13 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, ELINEIDE ALEXANDRE DE MELO, Auxiliar de 
Secretaria, matrícula funcional nº 5138, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/12/2024 a 16/03/2025, conforme consta 
nos autos do Processo Administrativo nº 623/2024-SEMARH, devendo retornar a suas 
funções em 17 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1430/2024/SEMARH, de 13 de Dezembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA NETA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional nº 9065, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 16/12/2024 a 
16/03/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1713/2024-
SEMARH, devendo retornar a suas funções em 17 de Março de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Miguel Rodrigues Teixeira
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 425/2024

Processo Administrativo nº 10773/2024. 
Chamada Pública nº 13/2024
PARTES: A Prefeitura de São Gonçalo do Amarante, , inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da Fundação Cultural Dona Militana, e o(a) 
AGENTE CULTURAL, JOSENILSON DA COSTA XAVIER, portador(a) do RG nº 
1.781.XXX, expedida em SSP/RN, CPF nº 031.418.XXX-XX, residente e 
domiciliado(a) à RUA DOS LIRIOS, Nº 16, São Gonçalo do Amarante/RN
PROCEDIMENTO: Este Termo de Execução Cultural é instrumento da modalidade de 
apoio a espaços culturais, celebrado com agente cultural selecionado nos termos da 
LEI Nº 14.399/2022 (PNAB), da LEI Nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à 
cultura), do DECRETO N. 11.740/2023 (DECRETO PNAB) e do DECRETO Nº 
11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
OBJETO:  Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de apoio 
financeiro ao projeto cultural, contemplado no processo administrativo nº 10773/2024. 
RECURSOS FINANCEIROS:  Os recursos financeiros para a execução do presente 
termo totalizam o montante de R$ 13.093,10 (treze mil e noventa e três reais e dez 
centavos). As despesas decorrentes do presente Edital se encontram inseridas na LOA 
de 2024, UNIDADE: 27; PROGRAMA: 2710; PROJETO/ATIVIDADE: 2794; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.48 E 33.90.39; FONTE DE RECURSO: 17190000
VIGÊNCIA: A vigência deste instrumento terá início na data de assinatura das partes, 
com duração de (12) Doze meses.

São Gonçalo do Amarante-RN, 12 de dezembro de 2024.
 JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA

DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DONA MILITANA
JOSENILSON DA COSTA XAVIER

AGENTE CULTURAL

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 426/2024

Processo Administrativo nº 10773/2024. 
Chamada Pública nº 13/2024
PARTES: A Prefeitura de São Gonçalo do Amarante, , inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da Fundação Cultural Dona Militana, e o(a) 
AGENTE CULTURAL, PAULO SÉRGIO SILVESTRE DOS SANTOS, portador(a) do 
RG nº 00XXXX571, expedida em SSP/RN, CPF nº 672955XXXXX, residente e 
domiciliado(a) à RUA XIMANGO 63, São Gonçalo do Amarante/RN
PROCEDIMENTO:  Este Termo de Execução Cultural é instrumento da modalidade de 
apoio a espaços culturais, celebrado com agente cultural selecionado nos termos da 
LEI Nº 14.399/2022 (PNAB), da LEI Nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à 
cultura), do DECRETO N. 11.740/2023 (DECRETO PNAB) e do DECRETO Nº 
11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
OBJETO: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de apoio 
financeiro ao projeto cultural PAULO SERGIO SILVESTRE DOS SANTOS, 
contemplado no processo administrativo nº 10773/2024. 
RECURSOS FINANCEIROS:  Os recursos financeiros para a execução do presente 
termo totalizam o montante de R$ 13.093,10 (treze mil e noventa e três reais e dez 
centavos). As despesas decorrentes do presente Edital se encontram inseridas na LOA 
de 2024, UNIDADE: 27; PROGRAMA: 2710; PROJETO/ATIVIDADE: 2794; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.48 E 33.90.39; FONTE DE RECURSO: 17190000
VIGÊNCIA: A vigência deste instrumento terá início na data de assinatura das partes, 
com duração de (10 ) DEZ MESES.

São Gonçalo do Amarante-RN, 12 de dezembro de 2024.
JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA

DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DONA MILITANA
PAULO SÉRGIO SILVESTRE DOS SANTOS

AGENTE 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PUBLICA Nº 012/2024

OBJETO: O objeto deste Edital é a seleção de projetos culturais para receberem apoio 
financeiro nas categorias descritas no Anexo I, com o objetivo de incentivar as diversas 
formas de manifestações culturais do município de São Gonçalo do Amarante-RN. 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata 
que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado 
local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a 
interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelos licitantes. HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está 
elaborado de acordo com a legislação vigente. Valor total da contratação 451.500,00. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 10/12/2024.
Josenildo Campos de Oliveira

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

PORTARIA Nº 1436/SEMARH/SGA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 1.618/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor YVES MARKO DE JESUS, matrícula nº 

8289, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 

quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à 02 de Dezembro de 2024. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1437/SEMARH/SGA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 1.622/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora SUILE DE OLIVEIRA PINTO, matrícula nº 

9670, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a ser pago 

a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à 02 de Dezembro de 2024. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1438/SEMARH/SGA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 1.638/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor VINICIO FERREIRA DA COSTA NETO, 

matrícula nº 9526, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação de 

origem na Secretaria Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 

4(quatro) quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do 

servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 

efeitos retroativos à 02 de Dezembro de 2024. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1439/SEMARH/SGA, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 

“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 

Administrativo nº 1.101/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MYTERCIA BEZERRA DA SILVA, matrícula 

nº 9809, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal 

de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 

pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos à 02 de Dezembro de 2024. 

ANA CRISTINA DA SILVA COSTA

Secretária Municipal adjunta de Administração e Recursos Humanos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 

EXTRATO DO ÇCONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 421/2024

Processo Administrativo nº 10773/2024. 
Chamada Pública nº 13/2024
PARTES: A Prefeitura de São Gonçalo do Amarante, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da Fundação Cultural Dona Militana, e 
o(a) AGENTE CULTURAL, 53.798.201 ARTHUR DE OLIVEIRA BEZERRA, CNPJ sob n° 537982010001-42, sediado na Av. BENEDITO SANTANA, 536 - 
AMARANTE, São Gonçalo do Amarante/RN
PROCEDIMENTO: Este Termo de Execução Cultural é instrumento da modalidade de apoio a espaços culturais, celebrado com agente cultural selecionado nos 
termos da LEI Nº 14.399/2022 (PNAB), da LEI Nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), do DECRETO N. 11.740/2023 (DECRETO PNAB) e do 
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
OBJETO:  Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural ARTHUR OLIVEIRA ESCOLA DE DANÇA, 
contemplado no processo administrativo nº 10773/2024. 
  RECURSOS FINANCEIROS:  Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o montante de R$ 13.093,10 (treze   mil e noventa e três 
reais e dez centavos). As despesas decorrentes do presente Edital se encontram inseridas na LOA de 2024, UNIDADE: 27; PROGRAMA: 2710; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2794; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.48 E 33.90.39; FONTE DE RECURSO: 17190000
VIGÊNCIA: A vigência deste instrumento terá início na data de assinatura das partes, com duração de (6) SEIS MESES, o prazo pode ser prorrogado se o agente 
cultural apresentar uma justificativa aceitável, como imprevisto ou dificuldades.

São Gonçalo do Amarante-RN, 12 de dezembro de 2024.
JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA

DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DONA MILITANA
ARTHUR DE OLIVEIRA BEZERRA

AGENTE CULTURAL

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 422/2024

Processo Administrativo nº 10773/2024. 
Chamada Pública nº 13/2024
PARTES: A Prefeitura de São Gonçalo do Amarante, , inscrita no CNPJ/MF sob o n.º CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da Fundação Cultural Dona Militana, 
neste ato representado pelo Senhor(a) Josenildo Campos de Oliveira, e o(a) AGENTE CULTURAL, CARLA DAYANE BEZERRA DE OLIVEIRA, portador(a) do 
RG nº XXX.203.XXX, expedida em SSP/RN, CPF nº 071.XXX.524-XX, residente e domiciliado(a) à RUA MARIA LUISA DIAS 266c42, IPES VII. São Gonçalo do 
Amarante/RN
PROCEDIMENTO: Este Termo de Execução Cultural é instrumento da modalidade de apoio a espaços culturais, celebrado com agente cultural selecionado nos 
termos da LEI Nº 14.399/2022 (PNAB), da LEI Nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), do DECRETO N. 11.740/2023 (DECRETO PNAB) e do 
DECRETO Nº 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
OBJETO: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural Folgueidinhos, contemplado no  processo 
administrativo nº 10773/2024. 
RECURSOS FINANCEIROS:  Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o montante de R$ 13.093,10 (treze mil e noventa e três reais 
e dez centavos). As despesas decorrentes do presente Edital se encontram inseridas na LOA de 2024, UNIDADE: 27; PROGRAMA: 2710; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2794; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.48 E 33.90.39; FONTE DE RECURSO: 17190000
VIGÊNCIA:  A vigência deste instrumento terá início na data de assinatura das partes, com duração de (06) SEIS MESES.

São Gonçalo do Amarante-RN, 12 de dezembro de 2024.
JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA

DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DONA MILITANA
CARLA DAYANE BEZERRA DE OLIVEIRA

AGENTE CULTURAL



PÁGINA 14                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO



PÁGINA 15                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 16                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 17                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 



PÁGINA 18                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 

4.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 12 de maio de 2012; no seu 
parágrafo, VIII - onde o pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se por meio de 
resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos;

5.Considerando: A Resolução de nº 453 do CNS de 12 de Maio de 2012 
em seu parágrafo XII; 

6.Considerando: O Capitulo: III, Parágrafo: X, da lei Municipal 58 de 16 de 
Dezembro de 2010;

RESOLVE: 
    Em reunião de audiência pública em 06 de Dezembro de 2024 Apreciar 

e Aprovar a PAS (Programação Anual de Saúde) da Secretaria Municipal de Saúde 
para o Ano de 2025. 

Ernandes Cavalcante da Silva
PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 41 DE 06 DE DEZEMBRO 2024

Dispõe sobre a Apreciação e Aprovação da   
 PAS para Ano de 2025 da SMS/SGA-RN.

 
 O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 

de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando:  A lei nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, Cap. II, Art. 
33, Art. 35, Cap. III, Art. 36;

2.Considerando: A lei 142 de 28 de Dezembro de 1990, Art. 4º, Parágrafo 
IV;

3.Considerando: A lei complementar 141 de 13 de Janeiro de 2012, Cap. 
IV, Sessão I, Art. 31;  

EXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 19                          Nº 236      DE 2024                       13 DE DEZEMBRO 

 
 
 

*PORTARIA Nº 157/2024/SAAE/SGA, de 13 de dezembro de 2024.
     

Nomeia a Comissão de Inventário para o Balanço dos 
materiais do Almoxarifado

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

Considerando a realização do Balanço Anual do Almoxarifado para 
elaboração do Relatório de Gestão de Contas conforme Resolução nº 028/2020 do 
Tribunal de Contas do Estado – TCE/RN

RESOLVE:
  Art.1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Inventário do Almoxarifado do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-
SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN:

RAIANY JULLIETE DA SILVA - Presidente
AMANDA PEREIRA DO NASCIMENTO - Membro               
CLAUDIO ANTUNES DE ARAUJO - Membro 
PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA - Membro 
AQUEMEDES DOS SANTOS LIMA - Membro 
GERALDO DO NASCIMENTO BELMIRO - Membro
MIGUEL MOUGA DE MEDEIROS NETO - Membro              
RODRIGO BATISTA DA SILVA - Membro
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 10 de dezembro de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de dezembro de 2024.

Luana Beatriz de Souza Santos
Diretora Presidente Interina

*Republicada por incorreç

*PORTARIA N.º 158/2024/SAAE/SGA, de 12 de dezembro 2024.

Revoga portaria que designou servidor Fiscal do Contrato 
Administrativo.

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 

RESOLVE:                 
Art. 1º Revogar a portaria 156/2024 a qual designou servidor Fiscal do 

Contrato Administrativo do seguinte Instrumento contratual:
a)   Contrato nº 27090001/2023 -  CERTARE       
Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 04 de dezembro de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de dezembro de 2024.

Luana Beatriz de Souza Santos
Diretora Presidente Interina

*Republicada por incorreção

PORTARIA N.º 160/2024/SAAE/SGA de 13 de dezembro 2024.

Designa servidor responsável pela fiscalização de contrato 
em atendimento à resolução 032/2016 do TCE/RN.

A DIRETORA PRESIDENTE INTERINA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, 

CONSIDERANDO o disposto na resolução n.º 032/2016-TCE-RN, 
alterada pela Resolução n.º 24/2017.

RESOLVE                                           
  Art. 1º Designar a servidora Luzia Ribeiro de Oliveira, matrícula n.º 031, 

como Fiscal do Contrato Administrativo do seguinte instrumento contratual:
a) N.º 18040001/2023 -  GM de França
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 22 de outubro de 2024. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de dezembro de 2024.

Luana Beatriz de Souza Santos
Diretora  Presidente Interina

 

SAAE


